沧源佤族自治县农业产业化经营县级龙头企业认定
和运行监测管理暂行办法政策解读

      为进一步规范我县农业产业化龙头企业的认定和
监测工作，加强对龙头企业的管理，培育壮大龙头
企业，沧源佤族自治县人民政府印发了《沧源佤族
自治县农业产业化经营县级龙头企业认定和运行监
测管理暂行办法》（沧政规〔2022〕3号）。现将有
关政策解读如下：

一、制定依据

根据农业农村部等8部委联合关于印发《农业产业化国家重点龙头企业认定
和运行监测管理办法》的通知（农经发〔2018〕1号），省农业农村厅等9
部门关于印发的《云南省农业产业化省级重点龙头企业认定和运行监测管理
办法》的通知（云农企〔2017〕6号）和临沧市人民政府关于印发《临沧市
农业产业化经营市级重点龙头企业认定和运行监测管理暂行办法》的通知
（临政办法〔2007〕21号），为做好与国家、省级、市级管理办法的衔接，
制定《沧源佤族自治县农业产业化经营县级重点龙头企业认定和运行监测管
理暂行办法》。

二、审报标准
     1.组织形式。在沧源县行政区域内，按现代企业管理制度依法设立的以农产品加工或流
通为主业、具有独立法人资格的企业。包括国有、集体、私营企业以及中外合资经营、中
外合作经营、外商独资经营企业，直接在市场监督管理部门登记开办的农产品专业批发市
场等。
     2.企业经营产品占比。企业中农产品生产、加工、流通的销售收入占总销售收入30%以
上。
     3.企业规模。原则上农业生产、加工、流通企业总资产规模在200万元以上，固定资产
规模在100万元以上，年销售收入在200万元以上；种植、养殖企业总资产规模在100万元
以上，固定资产规模在50万元以上，年销售收入在50万元以上。农产品产地批发市场年交
易规模2000万元以上。
     4.企业效益。企业的总资产报酬率应高于同期银行贷款利率。
     5.企业负债与信用。企业资产负债率低于70%；企业诚信守法经营，按时发放工资、按
时缴纳社会保险、无涉税违法行为；有贷款的企业，近3年内无银行不良信用记录。
     6.企业带动能力。从事种植、养殖业的企业，带动农户50户以上，从事农产品加工的
企业，带动农户100户以上，户均年增收1000元以上。

三、申报县重点龙头企业应提供的材料

1.企业申请。
2.县级重点龙头企业认定申报表。
3.企业发展情况
4.申报企业上年度财务报表。
5.开户银行出具的资信证明原件
6.税务证明原件。
7.带动农户证明原件。
8.质量安全证明原件。
9.企业证书复印件。

四、申报程序

     1.申报企业按照属地管理原则向县农业农村主管部门申报，县
农业农村主管部门对材料的真实性进行初审把关，初审条件符合
的，再提交县农业产业化经营协调领导小组办公室组织正式审核。
     2.正式审核，应严格按照县级龙头企业认定规程，在尊重行政
主管部门意见的基础上，进一步充分征求发改、财政、商务、税
务等部门意见。正式审核结束后，对符合条件的，规范出具书面
审核意见，报县农业产业化经营协调领导小组进行进一步复核。
     3.复核通过的，进行公示七天。公示期满无异议的，视为审核
通过。审核通过后，再报县人民政府审定并正式行文认定。

五、运行监测

      1.建立县重点龙头企业实行动态监测管理制度,每三年进行一次
监测评估,实行动态管理。建立竞争和淘汰机制，做到可进可退。
      2.对因违法违规发生重大质量安全事故、存在坑农害农等违法
违规行为,取消其县重点龙头企业资格。
      3.对监测合格的县重点龙头企业,继续保留资格;监测不合格的,
取消其县重点龙头企业资格。